拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
金沢美術工芸大学同窓会は 2016 年の母校開学 70 周年を記念して、本年 9月から 12 月まで全国
8都市でいっせいに卒業生が参加する展覧会「金の美  大展覧会」を開催いたします。
この催しは、国内外のアートやデザインで活躍する卒業生が全国各地の美術館やギャラリーで合同企
画展、支部展、グループ展、個展等さまざまな展覧会を開き、最終的に金沢に集結するという仕組
みです。出品者約 500人（卒業生 400余＋在学生 100）、100会場を超え、文字どおりの大展覧会。
同窓会は過去に開学 50周年、60周年での合同企画展をはじめ、各地で幾多の展覧会を成功させてき
ましたが、今回は金沢美大とのより強い連携のもと在学生の出品参加もあり、かつてない厚みのある
展覧会となります。美術界はもちろん広く一般の方にも母校の認知を広めること、そして地域文化へ
の貢献を目的に、日本中で「金の美」を披露することになります。
是非とも貴社媒体でお取扱い頂きますようお願い申し上げます。 ご不明な点などございましたら、
お気軽にお問い合わせくださいませ。

名称●開学 70周年　金沢美術工芸大学同窓会「金の美 大展覧会」
期間●2016 年８月～ 12月
会場●全国 8都市（札幌、東京、富山、福井、名古屋、京都、福岡、金沢）
　　　美術館やギャラリー合計 100 会場
主催●金沢美術工芸大学同窓会
　　　金沢美術工芸大学 70周年同窓会記念事業委員会
共催●金沢美術工芸大学
後援●金沢市、北國新聞社 , テレビ金沢

FB：開学 70周年金沢美大同窓会「金の美 大展覧会」：www.facebook.com/kanabi70/
金沢美術工芸大学：http://www.kanazawa-bidai.ac.jp/

今秋、金沢美大同窓会は開学 70周年を記念して、
全国 8都市で総勢 500人による
「金の美 大展覧会」を開催いたします。

●富山金沢●
福井●

●名古屋京都● ●東京

●札幌

福岡●

メイン会場と開催日程

北海道

東　京

東　海

富　山

福　井

関　西

九　州

9月 10 月 11 月 12 月

金　沢
金沢 21 美

8 月～ 12 月に各地で、個展・グループ展も開催します。

13 19

18 23

17 20

17 24

13 26

18 23

29 6

１ 6

11

エリア名

7

８月

The BYOBU 関西展
KANABISM関西展
KANABISM  ID Design Archive 展
●会　期：2016 年 9月 13日（火）～ 9月 18日（日）
●会　場：京都市美術館別館　第 2展示室
●所在地：京都市左京区岡崎最勝寺町 13岡崎公園内

関西エリア

金の美ワークショップ「アートを遊ぼう」
●会　期：2016 年 9月 17日（土）・18日（日）・19（祝）
●会　場：京都市国際交流会館
●所在地：京都市左京区粟田口鳥居町 2-1

The BYOBU展  金沢 21世紀美術館展示
KANABISM展  金沢 21世紀美術館展示
KANABISM  ID Design Archive 展
●会期：2016 年 11月 1日（火）～ 11月 6日（日）
●会場：金沢 21世紀美術館 B1 市民ギャラリー
●住所：金沢市広坂 1-2-1

金沢 21美

70周年同窓会記念事業委員会 センターコミッティ事務局：池上 奨　TEL：090-3159-2369　ikegami@seiryo-u.ac.jp

取材・内容の
問い合わせ先

関西けやき会事務局　羽原清明
TEL：06-4964-4717
Email : habara.seimei@deluxe.ocn.ne.jp

関西展実行委員長　高尾茂行
TEL：06-6569-5060
Email : takao@deprodesign.com

●開催日：2016年9月17日(土)・18日(日)・19日(祝) 13:00～17:00
●会　場：京都市国際交流会館 3階(第3会議室・第4会議室)
●所在地：京都市左京区粟田口鳥居町2番地の1〔地下鉄東西線「蹴上」駅徒歩５分〕
■形　式：オープンアトリエ(ご希望の内容、時間帯自由に参加いただくことができます)
■対　象：こども　一般　留学生　美大同窓生
■参加費：ひとり500円(材料代として)

■ファシリテーター　竹綱章浩
　　　　　　　　　　　　　1976年工業デザイン卒業

　伊砂正幸     1989年日本画卒業
　橋本和明     1980年彫刻卒業

■講　師：三島よし美　1985年彫刻卒業
　　　　　伊関秀雄     1971年商業デザイン卒業

■参加申込み・問い合わせ
　竹綱章浩　Email：aki.take25@gmail.com

「金の美 大展覧会」関西エリア

金の美ワークショップ『アートを遊ぼう』

KANABISM 関西展1

The BYOBU 関西展2

KANABISM ID Design Archive 展3

会期：2016年9月13日（火）～18日（日）　9:00～17:00
会場：京都市美術館別館 第2展示室
　　   京都市左京区岡崎最勝寺町13 岡崎公園内

絵画、彫刻の純粋美術から、工芸や視覚・プロダクト・環境・空間の各デザイン
等の幅広い出品となります。その出品者の中から、有志約 80人以上が 11 月に
金沢 21 世紀美術館で作品展示します。作品を見ていただくことはもちろん、
金沢美大の輩出した卒業生の多様性と専攻を超えたクリエイティブな活動まで
知っていただけたら、と願っています。

合同企画展「The BYOBU」は規定サイズ 2枚の板素材を使って自由にアートします。
全国各エリアで展示した全作品が 11 月に金沢 21 世紀美術館に大集合！ 学生から
第一人者まで、デザインからアートまで様々な表現で「私の BYOBU」を披露しま
す。また、BYOBU 作品売上げの一部を子供地球基金と、かなびサポーターに寄付
するチャリティ販売とします。

金の美の遺伝子を未来へ伝えるため、1958年から2016年までの金沢美大工業デザ
イン、製品デザイン専攻同窓生の作品をデジタルアーカイブ化。デジタルサイネージ
機材で展示します！

国内外で活躍する関西支部の同窓生のアートやデザインが９月に京都市美術館別館に集まります。

金沢美術工芸大学70周年同窓会記念事業の一環として、関西エリアでは関西で活躍している同窓
生によるちぎり絵、コラージュ、モビールづくり、型絵染め、造形のワークショップを開催します。対象は
一般の方やこども、留学生などで、普段アートに接していない方にも自由にアートを楽しんでいただけ
ます。もちろん同窓生にも参加いただけます。